poris recepta opinio fuisset, vel ab aliis fide dignis accepisset. Proverbia Salomonis eodem etiam tempore collecta fuisse credo, vel ad minimum tempore Josiae Regis, idque quia Cap. xxiv. vers. ult. dicitur. *Hac etiam sunt Salomonis Proverbia, que transfluerunt viri Hiskiae Regis Iude.* At hic tacere nequeo Rabinorum audaciam, qui hunc librum cum Ecclesiaste ex canone Sacrorum exclusos volebant, & cum reliquis, quos jam desideramus, custodire. Quod absolute fecissent nisi quedam reperissent loca, ubi lex Mosis commendatur. Dolendum sane quod res sacrae & optimae ab horum electione de- penderint. Ipfis tamen gratulor, quod hos etiam nobis communicare voluerunt, verum non possum non dubitare, minime eos bona cum fide tradiderint, quod hic ad severum examen revocare nolo. Pergo igitur ad libros Prophetarum. Cum ad hos atten- do, video Prophetias quae in iis continentur, ex aliis libris collectas fuisse, neque in hisce eodem ordine semper describi, quo ab ipsis Prophetis dictas vel scriptae fuerunt, neque etiam omnes contineri, sed eas tantum, quas hinc illinc invenire potuerunt: quare hi libri non nisi fragmenta Prophetarum sunt. Nam Esaias regnante Huzia prophetare in- cepit, ut descriptor ipse primo versu testatur. At non tantum tum temporis prophetavit, sed insuper omnes res ab hoc Rege gestas descripsit (vide 2. Paral. xxvi. 22.) quem librum jam desideramus. Quae autem habemus ex Chronicis Regum Judæ, & Is- raelis descripta esse ostendimus. His adde quod Rabini statuunt hunc Prophetam etiam regnante Manasse, à quo tandem peremptus est, prophetavisse, & quamvis fabulam narrare videantur, viden- tur

tur tamen credidisse omnes ejus Prophetias non extare. Jeremiæ deinde Prophetæ, quæ historice narrantur, ex variis Chronologis decerpctæ & collectæ sunt. Nam præterquam quod perturbate accumulentur nullâ temporum ratione habitâ, eadem insuper historia diversis modis repetitur. Nam cap. xxii. causam apprehensionis Jeremiæ exponit, quod scilicet urbis vastationem Zedechiæ ipsum consulenti prædixerit, & hac historia interrupta transit cap. xxii. ad ejus in Jehoachimum, qui ante Zedechiam regnavit, declamationem narrandum, & quod Regis captivitatem prædixerit, & deinde cap. xxv. ea describit, quæ ante hæc, anno scilicet quarto Jehojakimi, Prophetæ revelata sunt. Deinde quæ anno primo hujus Regis, & sic porro, nullo temporum ordine servato, prophetias accumulare pergit, donec tandem cap. xxxvii. (quasi hæc xv. capita per parenthesin dicta essent) ad id quod cap. xxii. narrare incepit, revertitur. Nam conjunctio, qua illud caput incipit ad vers. 9. & 10. hujus refertur; atque tum longe aliter ultimam Jeremiæ apprehensionem describit, & causam diuturnæ ejus detentionis in atrio custodiæ longe aliam tradit, quam quæ in cap. xxxvii. narratur. Ur clare videoas hæc omnia ex diversis historicis esse collecta, nec ulla alia ratione excusari posse. At reliquæ Prophetæ, quæ in reliquis capitibus continentur, ubi Jeremias in prima persona loquitur, ex volumine, quod Baruch, ipso Jeremia dictante, scripsit, descriptæ videntur: Id enim (ut ex cap. xxxvi. vers. 2. constat) ea tantum continebat, quæ huic Prophetæ revelata fuerant à tempore Josè usque ad annum quartum Jehojakimi; à quo etiam tempore hic

hic liber incipit. Deinde ex eodem volumine etiam
 descripta videntur, quæ habentur ex xl. 2. usque
 ad l. 59. Quod autem Ezechielis liber fragmen-
 tum etiam tantum sit, id primi ejus versus claris-
 sime indicant; quis enim non videt coniunctio-
 nem, qua liber incipit, ad alia jam dicta referri, &
 cum iis dicenda connecteret? at non tantum con-
 junctio, sed totus etiam orationis contextus alia
 scripta supponit: annus enim trigesimus, à quo hic
 liber incipit, ostendit Prophetam in narrando per-
 gere; non autem incipere, quod etiam Scriptor
 ipse per Parenthesin vers. 3. sic notat; fuerat saepe
 verbum Dei Ezechieli filio Buzi sacerdoti in terra Chaldaeo-
 rum &c. quasi diceret, verba Ezechieli, quæ hoc us-
 que descripserat, ad alia referri, quæ ipsi ante hunc
 annum trigesimum revelata erant. Deinde Jose-
 phus lib. 10. Antiq. cap. ix. narrat Ezechiëlem præ-
 dixisse, quod Tzedechias Babiloniam non videret,
 quod in nostro quem ejus habemus libro, non legi-
 tur, sed contra scilicet Cap. xv 1. quod Babiloniam
 captus duceretur. De Hosea non certo dicere pos-
 sumus, quod plura scripsit, quam quæ in libro,
 qui ejus dicitur, continentur. Attamen miror nos
 ejus plura non habere, qui ex testimonio Scriptoris
 plus quam octoginta quatuor annos prophetavit.
 Hoc saltem in genere scimus, horum librorum
 Scriptores neque omnium Prophetarum, neque ho-
 rum, quos habemus, omnes prophetias collegisse:
 Nam eorum Prophetarum qui regnante Manasse
 prophetaverunt, & de quibus in libr. 2. Paral.
 xxxiiii 10. 18. 19. In genere fit mentio, nullas plane
 prophetias habemus; nec etiam omnes horum duo-
 decim Prophetarum. Nam Jonæ non nisi Proph-
 etia

tiæ de Ninivitis describuntur, cum tamen etiam Israëli prophetaverit, qua de re vide Libr: 2., Regum cap. xiv. 25.

De Libro Jobi, & de ipso Jobo multa inter Scriptores fuit controversia. Quidam putant Mo-sen eundem scripsisse, & totam historiam non nisi parabolam esse; quod quidam Rabinorum in Talmude tradunt, quibus Maimonides etiam sa-vet in suo libro More Nebuchim. Alii historiam veram esse crediderunt, quorum quidam sunt, qui putaverunt hunc Jobum tempore Jacobi vixisse, ejusque filiam Dinam in uxorem duxisse. At Aben Hezra, ut jam supra dixi, in suis commentariis su-pa hunc librum affirmat eum ex alia lingua in Heb-ræam fuisse translatum; quod quidem vellem ut nobis evidentius ostendisset, nam inde possemus concludere gentiles etiam libros sacros habuisse. Rem itaque in dubio relinquo, hoc tamen conjicio; Jobum gentilem aliquem fuisse virum, & animi constantissimi, cui primo res prosperæ, deinde ad-versissimæ, & tandem felicissimæ fuerunt. Nam Ezechiël cap. xiv. 12. eum inter alios nominat: at-que hanc Jobi variam fortunam, & animi constan-tiam multis occasionem dedisse credo de Dei pro-yidentia disputandi, vel saltem authori hujus libri Dialogum componendi: nam quæ in eo continen-tur, ut etiam stylus, non viri inter cineres miserè ægrotantis, sed otiose in musæo meditantis viden-tur: Et hic cum Aben Hezra crederem hunc li-brum ex alia lingua translatum fuisse, quia Gentilium poësin affectare videtur; Deorum namq; Pater-bis conciliū convocat, & Momus, qui hic Satan vo-catur, Dei dicta summa cum libertate carpit &c. sed